

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2021
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO								
INGRESOS	45.486.530	4.263.724	3.557.532	4.266.016	12.087.272	6.816.899	2.990.508	21.894.680
Ingresos tributarios netos	38.394.547	3.644.301	3.049.970	3.114.742	9.809.013	5.928.315	2.304.981	18.042.309
Tributación minería privada 4/	1.273.358	130.095	202.275	159.352	491.722	540.324	318.597	1.350.643
Tributación resto contribuyentes	37.121.190	3.514.205	2.847.695	2.955.390	9.317.291	5.387.991	1.986.384	16.691.666
Cobre bruto	1.272.862	46.098	101.554	105.792	253.444	166.596	249.939	669.979
Imposiciones previsionales	2.407.922	239.648	216.981	231.514	688.144	227.097	228.075	1.143.316
Donaciones	99.545	6.775	2.599	3.803	13.177	33.603	5.993	52.773
Rentas de la propiedad	710.630	30.239	36.982	29.958	97.180	43.160	40.271	180.611
Ingresos de operación	927.563	61.930	72.568	372.897	507.395	114.302	69.348	691.045
Otros ingresos	1.673.459	234.732	76.878	407.311	718.921	303.826	91.901	1.114.647
GASTOS	43.971.816	3.580.830	3.444.658	5.256.716	12.282.204	4.816.792	5.778.636	22.877.632
Personal	10.431.624	920.670	868.454	1.118.842	2.907.966	879.991	849.715	4.637.672
Bienes y servicios de consumo y producción	3.795.747	225.462	329.481	430.136	985.079	386.173	373.217	1.744.469
Intereses	2.026.092	363.566	28.267	516.957	908.790	37.003	29.639	975.432
Subsidios y donaciones	20.248.923	1.430.065	1.501.730	2.403.507	5.335.302	2.862.426	3.704.268	11.901.996
Prestaciones previsionales 1/	7.464.142	632.924	707.327	779.533	2.119.785	642.821	806.024	3.568.630
Otros	5.289	8.143	9.399	7.741	25.284	8.377	15.772	49.433
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	1.514.714	682.893	112.874	(990.699)	(194.932)	2.000.108	(2.788.128)	(982.952)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS								
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	7.997.356	207.287	435.374	643.486	1.286.147	586.888	557.034	2.430.068
Venta de activos físicos	18.903	229	312	1.264	1.805	330	643	2.778
Inversión	4.564.484	72.058	232.320	332.164	636.541	330.600	266.346	1.233.487
Transferencias de capital	3.451.775	135.458	203.366	312.586	651.410	256.618	291.330	1.199.358
TOTAL INGRESOS 2/	45.505.433	4.263.952	3.557.844	4.267.281	12.089.077	6.817.229	2.991.151	21.897.457
TOTAL GASTOS 3/	51.988.075	3.788.346	3.880.344	5.901.465	13.570.156	5.404.009	6.336.312	25.310.477
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(6.482.642)	475.606	(322.500)	(1.634.185)	(1.481.079)	1.413.220	(3.345.162)	(3.413.020)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)								
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.786.632	2.281.011	(586.108)	(2.386.842)	(691.939)	2.661.804	(1.181.532)	788.333
Préstamos	480.854	(494.777)	(4.850)	1.189	(498.438)	(53.013)	304.582	(246.868)
Otorgamiento de préstamos	1.410.864	45.043	58.751	79.334	183.128	61.280	456.280	700.688
Recuperación de préstamos	930.011	539.820	63.601	78.145	681.566	114.293	151.698	947.556
Títulos y valores	2.313.097	2.014.541	(495.464)	(2.265.376)	(746.299)	81.973	358.302	(306.025)
Inversión financiera	15.661.989	4.976.816	(353.387)	(2.260.649)	2.362.780	2.421.002	383.674	5.167.456
Venta de activos financieros	13.348.892	2.962.274	142.077	4.728	3.109.080	2.339.029	25.372	5.473.481
Operaciones de cambio	0	12.933	(4.153)	(22.014)	(13.234)	(5.027)	16.881	(1.381)
Caja	(7.319)	748.314	(81.641)	(100.640)	566.033	2.637.871	(1.861.297)	1.342.607
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	9.269.275	1.805.405	(263.608)	(752.657)	789.139	1.248.584	2.163.629	4.201.353
Endeudamiento Externo Neto	(281.813)	3.109.080	(657)	(9.498)	3.098.925	1.058.388	1.388.184	5.545.498
Endeudamiento	158.352	3.110.640	0	0	3.110.640	1.061.775	1.392.302	5.564.717
Bonos		3.110.640	0	0	3.110.640	1.061.775	1.392.302	5.564.717
Resto		0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	440.165	1.560	657	9.498	11.715	3.387	4.117	19.219
Endeudamiento Interno Neto	9.907.242	(1.272.597)	(235.521)	(715.211)	(2.223.329)	217.416	803.456	(1.202.457)
Endeudamiento	15.320.000	0	0	846.266	846.266	811.370	848.317	2.505.953
Bonos		0	0	846.266	846.266	811.370	848.317	2.505.953
Resto		0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	5.412.758	1.272.597	235.521	1.561.476	3.069.594	593.955	44.861	3.708.410
Bonos de Reconocimiento	(356.154)	(31.078)	(27.431)	(27.948)	(86.457)	(27.220)	(28.011)	(141.688)
FINANCIAMIENTO	(6.482.642)	475.606	(322.500)	(1.634.185)	(1.481.079)	1.413.220	(3.345.162)	(3.413.020)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.